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IMLOVIY BILIMLARNI TA`LIMIY DIKTANTLAR VA BAYONLAR
VOSITASIDA TAKOMILLASHTIRISH

Atamurodova Qunduzoy

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti

Boshlanĝich ta'lim kafedrasi õqituvchisi 3BT-21guruh talabasi Tõxtayeva Dildora

3BT-21 guruh talabasi Soatova Dilnoza

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab õquvchilarining yozma savodxonligini oshirishda
ta'limiy diktantlar va bayonlarning õrni va ahamiyati haqida fikr yuritilgan.

Kalit sòzlar: O’qituvchi, yozma nutq, yozma savodxonlik, bayon, diktant, ta'limiy, insho,
yozma ish.

Diktant eshitib idrok qilingan so'z, gap, matnni yozishdir. O'quvchilarning og'zaki
yozma nutqini o'stirishda, savodxonligini oshirishda diktantning ahamiyati katta. O'quvchi
diktant yozish jara-yonida xato qilmaslikka harakat qiladi. Xato qilmaslik ularning fonetik,
leksik va grammatik bilimlarni qay darajada o'zlashtirganliklanga bog'liq bo'Iadi. Imlo
qoidalari grammatik hodisalar bilan bog'liq bo'ladi. Demak, savodli diktant yozish uchun
o'z navbatida grammatik qoidalarni ham bilish zarur.

Boshlang'ich sinflarda diktant uchun matn tanlashda bir qancha tamoyillarga rioya qilish
zarur:

1.Matnning monologik nutq shaklida bo'lishi. Unda ko'chirma gaplar, undalmali, kirish
so'zli, ajratilgan bo'lakli gaplar, qo'shma gap bo'lmasligi lozim.

2.Matn hajmi 1—4-sinf o'quvchilarining o'qish sur'tiga asos-langan bo'lishi.

3. Matn mazmuni bolalar hayoti bilan bog'liq bo'lishi.

4. Diktant matni o'quvchilarga u yoki bu haqda bilim berishi.

5. Tanlangan matn g'oyaviy-badiiy jihatdan yiiksak bo'lishi, bolalar hissiyotiga ta'sir qilishi.

6. Matn tarbiyalovchi xarakterda bo'lishi.

7. Matnda o'rganilayotgan hodisa kamida 5—6 marta uchrashi.

8. Diktantlar maqsadiga ko'ra ikki xil bo'ladi:

9. Ta'limiy diktantlar — bilim berishga yo'naltirilgan diktantlar.

10.Tekshiruv diktantlari — o'quvchilarning bilim, ko'nikma va ma-lakalarini nazorat
qilishga qaratilgan diktantlar.

Ta'limiy diktantlarni o'tkazish vaqtini, o'rnini, turini o'qituvchining o'zi belgilaydi.
Ta'limiy diktantlar uchun darsning ma'lum bir qismi (5—10 daqiqasi), ba'zan bir dars
ajratiladi. Bu diktant o'quvchilar bilimini mustahkamlash maqsadida o'tkaziladi. Ta'limiy
diktantda o'qituvchi o'quvchilarga o'rgatiiayotgan hodisaning imlosini bir necha tahlil
usullaridan foydalanib tushuntiradi, o'quvchilar so'zlarni to'g'ri yozishlariga ishonch hosil
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qilgach, uni yozishga aixsat beradi. Har qanday yo'l bilan xatoning oldini olish chorasi
ko'riladi. Masalan, 1sinfda a va o unlilari o'rganilayotgan darsda bo'g'in-tovush, tovush-
harf tahlili o'tkaziladi. Baho, bahor so'zlarining birinchi bo'g'inida a harfi yozilishini
o'quvchilar bilib olgach, o'quvchilardan biri shu so'zlarni xattaxtaga yozadi. So'ng so'z
o'chirib tashlanadi, shundan keyin aytib turib yozdiriladi.

1.Ta'limiy diktantlar tashkil etish va bajarilish usuliga ko'ra quyidagi turlarga bo'linadi:

2.Ta'kidiy diktant.

3.O'z diktant yoki yoddan yozuv diktanti.

4.Izohli diktant.

5.Saylanma diktant.

6.Erkin diktant.

7.Rasm diktant.

8.Lug'at diktant.

9.Ijodiy diktant.

Shulardan saylanma, erkin va ijodiy diktantlarda matn ma'lum o'zgarishlar bilan
yoziladi.

Tekshiruv diktantida yaqinda yoki ilgari o'rganilib, mashqlar bilan mustahkamlangan
qoidalarni o'quvchilar qay darajada o'zlash-tirganliklari aniqlanadi. Tekshiruv diktanti biror
bo'lim o'rganilgandan so'ng yoki chorak oxirida o'tkaziladi. Tekshiruv diktanti o'quv yili
davomida 5—6 marta o'tkaziladi. Diktantning bu turida yo'l qo'yilgan xatolar chuqur tahlil
qilinadi, ularni bartaraf qilish usullari belgilanadi. Shu jihatdan tekshiruv diktantining
ta'limiy ahamiyati katta. Imloviy mashq sifatida diktantning xilma-xil turlaridan
foydalaniladi.

Ta'kidiy diktantdan qoidani amaliyotga tatbiq etish usullarini yaxshi bilib olish
maqsadida foydalaniladi. Matnni yozishdan oldin, uni yozish jarayonida, izohli yozuvdagi
kabi, o'quvchilar so'zni qanday yozishni va nima uchun shunday yozilishini tushuntiradilar.

O'z diktant yoki yoddan yozuvda o'rganilgan imloviy qoida asosida yoziladigan so'zlar
bo'lgan matnni o'quvchilar o'zlari o'qib yodlaydilar (ko'rib idrok qiladilar) yoki o'qituvchi
rahbarligida eshitib yodlaydilar (idrok qiladilar), keyin o'zlari mustaqil yozadilar.

Izohli diktant o'quvchilarning qobiliyatiga qarab ikki xil o'tkaziladi. O'quvchi, odatda,
o'qituvchining ko'rsatmasi bilan ma'lum so'zning yozilishini diktant yozishdan oldin yoki
keyin izohlaydi. So'zning yozilishini bo'g'in-tovush, tovushharf tomondan tahlil qiladi,
unga qoidani tatbiq etadi. Masalan, „Kitob — bilim manbai" — Kitob: Ki-tob. Ikki bo'g'in.
Birinchi bo'g'inida k, i; ikkinchi bo'g'inida t, o, b tovushlari bor. Oxirgi b tovushi p tovushi
tarzida talaffuz qilinadi. Unda b yoki p tovushini ifodalovchi harming yozilishini tekshirib
aniq-laymiz. Buning uchun so'z oxiriga i tovushini qo'shamiz va aytamiz: kitobi. B tovushi
yozilar ekan" kabi izohlanadi.Bu diktantda o'quvchilar qoidalarga oid so'zlarning tagiga
chizadilar.
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Saylanma diktantda o'quvchilar diktovka qilingan gaplar yoki matnning hammasini
yozmaydilar. Uning o'qituvchining topshirig'iga mos qisminigina (o'rganilgan qoida
asosida yoziladigan so'zlarni, so'z birikmalarini) yozadilar. Masalan, bosh harf bilan
yoziladigan so'zlarnigina yozish (1-sinf), qaratqich kelishigidagi so'zni ubog'langan ot bilan
yoki tushum kelishigidagi so'zni u bog'langan fe'l bilan birga yozish (4-sinf) kabi.
Saylanma diktant o'quvchilarda imloviy ziyrak-likni o'stiradi.

Erkin diktantda o'quvchilarga mazmunni buzmay, gap tuzilishini o'zgartirish, bir so'zni
unga yaqin ma'noli so'z bilan almashtirish erkinligi beriladi. Diktant uchun 3-5 qismli matn
tanlanadi. O'qituvchi awal matnni bir marta ifodali o'qib beradi, so'ngra matn mazmuni
yuzasidan suhbat o'tkazadi. Ayrim qoidalarni eslatadi. Keyin matnning bir qismi qayta
o'qib beriladi, o'quvchilar uning mazmunini yozadilar.Erkin diktant imlo qoidalarini
mustahkamlashga xizmat qilishi bilan birga, o'quvchilar nutqini o'stiradi, fikrlash
qobiliyatini rivojlantiradi.Rasm diktant predmet rasmini yoki o'zini ko'rsatib o'tkaziladi:
predmetrasmiko'rsatiladi,o'quvchilaruningnorniniaytadilarvayozib vergul qo'yadilar, ish
shunday davom etadi (Birinchi so'z bosh harf bilan, qolganlari qoidaga ko'ra yozilishi
eslatiladi). Rasm diktantda o'rganilgan qoidani, ayniqsa, o'quv yili davomida o'rganiladigan
imlosi qiyin so'zlarni to'g'ri yozishni puxtalash, shuningdek, ularni o'quvchilar qanday
o'zlashtirganliklarini sinash maqsadi ko'zda tutiladi.O'qituvchi mazkur maqsaddan kelib
chiqib, imloviy malakani shakllantirish ustida ishlash bosqichini hisobga olgan holda,
diktant-ning barcha turlaridan izchillik bilan foydalanadi.Tekshiruv diktanti o'quv
dasturining biror bo'li-mi o'rganilib, xilma-xil ta'limiy mashqlar bilan mustah-kamlangach,
ular o'quvchilar tomonidan .qay darajada o'ziashtirilganini sinash maqsadida
o'tkaziladi.Tekshiruv diktanti uchun sintaktik tuzilishi jihatidan shu sinf o'quvchiiari
saviyasiga mos, o'rganilgan imlo qoidalari asosida yoziladigan so'zlar va tinish belgilari
ko'proq qo'llanilgan matn tanlanadi. Matnda o'rganilmagan qoida asosida yoziladigan va
imlosi qiyin so'zlar bo'lmasligi kerak.

Tekshiruv diktanti uchun matnlardangina emas, balki o'rganilgan qoidalarni o'z ichiga
olgan alohida terma gaplardan ham foydalanish mumkin. Lekin har ikki holda ham
gaplardagi so'zlar soni DTS talablariga mos bo'lishiga e'tibor berish lozim.

Xulosa qilib dhuni aytish joizki, grammatik topshiriq darsdan oldin doskaga yozilib,
parda bilan to'sib qo'yiladi (ko'chma doska yoki katta qog'ozga yozib foydalansa ham
bo'iadi). O'quvchilar tekshirish diktanti matnini yozib bo'lgach, o'rganilgan mavzular
yuzasidan berilgan grammatik topshiriqlarni bajaradilar. Grammatik topshiriqlar quyidagi
mazmunda bo'lishi mumkin: biror gapda qatnashgan so'zlardagi unli yoki undosh
harflarning tagiga chizish; berilgan so'zlarni bo'g'in ko'chirish qoidasiga ko'ra bo'laklarga
ajratib, chiziqcha bilan yozish; talaffuzida va yozilishida farq qilgan undoshlarni aniqlab,
tagiga chizish; talaffuzda lushib qoladigan undoshnihg tagiga chizish; gaplarning (ular aniq
ko'rsatiladi) ega va kesimini aniqlab, eganing tagiga bir, kesimning tagiga ikki to'g'ri chiziq
chizish; biror gapdagi so'zlarning o'zak va qo'shimchalarini aniqlab, chiziqlar bilan belgilab
ko'rsatish. (Masalan, ishla: o'zak Bu matnlarni eshitib yozish orqall ulardi mas'uliyatni his
va idrok etish uquvi paydo bo'ladi. Muslqa orqali ta'sir ctisb uchun diktant yozish paytida
mayin kuy eshittfrlsh, diktant yozish oralig'ida jismoniy harakatlar bajarib, dam olish
daqiqasini o'tkazish, tasviriy san'at, badiiy mehnat, matematika fanlari bilan ham bog'lanish
o'quvchilar savodxonligini, estetik didini o'stirishga yordam beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ròyxati:
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